Hic loquitur, qualiter monachi extra claustrum
vagare non debent.

Est mare viventis habitatio congrua piscis
Et claustrum monachi stat domus apta sibi;
Ut mare defunctos retinere negat sibi pisces,
Sic claustrum monachos evomit inde malos:
Non foris a claustris monachus, neque aqua
fore piscis

Debet, tu nisi sis ordo reversus eis.
Si fuerit piscis qui postpositis maris undis,
Pascua de terra quæret habere sua,
Est nimis improprium piscis sibi ponere nomen,
Debeo sed monstri ponere nomen ei:
Sic ego claustrali dicam, qui gaudia mundi
Appetit et claustrum deserit inde suum;
Non erit hic monachus, sed apostata jure vocandus,
Aut monstrum templi quod notat ira Dei.
Qui tamen in claustro resident, et mente vagantes
Respiciunt mundum cordis amore novo,
In visu Domini tales transgressio foedat,
Quo perdant claustri præmia digna sui.
Non est hic sapiens bona qui sibi pluribus annis
Colligit, et solo dissipat illa die;
Qui villas monachus et campos circuit,¹⁾ illud
Sæpius incurrit, quo reus ipse cadit:
Sunt tamen ad præsens pauci, qui mente vel actu
Non vaga deliciis corda dedere suis.
Dixerat hæc Salomon, hominis quod inanis amictus
Qui patet exterius interiora docet;
Sed licet ex humili monachus se veste figuret,
Nunc tamen a latere plura superba vides.

¹⁾ Vgl. oben zu v. 166.

v. 186. Or swynken with his handes and labour
As Austyn bit |

Mirour v. 20886:

Et dist que c'est la reule jouste
Ne croi point de saint Augustin
Ainz est la reule du Robyn
Qui meyne vie de corbyn
Qui quiert primer ce q'il engouste
Pour soi emplir, mais au voisin
Ne donne part, ainz comme mastin
Trestout devore, et mye et crouste

[v. 173· The reule of seint Maure &c. Vgl. Vox 4, c. 7
(p. 213): Nil modo Bernardi sancti vel regula Mauri
Confert, commonachis displicet immo novis;

und ferner ib. c. 24 (p. 245, von den bettelmönchen):

Nil mihi Bernardus, nihil amodo seu Benedictus
Sint, sed Burnellus sit prior ipse meus].

v. 189. Die jagdgelüste des geistlichen, die Chaucer beim mönche abtut, werden bei Gower besonders beim pfarrer durchgenommen (ähnlich Wycliffe s. unten).

Mirour v. 21044:

Et pour delit tient plus avant
A la rivere oiseals volant
La faulcon et l'ostour mme
Les leverers aici courant
Es les grantz chivals sojournant &c.

Ausführlicher in der Vox Cl. L. 3, c. 18 (p. 175): Hic loquitur de rectoribus illis qui, in curis residentes, curas tamen negligentis, venationibus praecipue et voluptatibus penitus intendunt.

Tertius est rector, animum qui intendit ad orbem,
In cua residens dum manet ipse domi . . .
Est sibi crassus equus, restatque scientia macra,
Sella decora que mens foeda perornat eum.
Ad latus et cornu sufflans gerit, unde redundant
Mons, nemus, unde lepus visa pericla fugit:
Oris in ecclesia sed vox sua muta quiescit
Ne fugat a vitiis sordida corda gregis.

Sic canis ad quaestum qui clamat in ore fideli
 Certus habebit eo quicquid habere velit . . .
 Dans alimenta cani, quae negat ipsa viro!
 Vix sibi festa dies sacra vel jejunia tollunt,
 Quin nemus in canibus circuit ipse suis:
 Clamor in ore canum, dum vociferantur in unum,
 Est sibi campana psallitur unde Deo.
 Stat sibi missa brevis devotio longaque campis,
 Quo sibi cantores deputat esse canes:
 Sic lepus et vulpes sunt, quos magis ipse requirit,
 Dum sonat ore Deum stat sibi mente lepus:
 Sic agitat vulpes vulpem similis similemque
 Quaerit, dum juvenem devorat ipse gregem.

v. 193. his sleues ypurfiled at the hond || With
 grys &c. Vgl. *Mirour* 20995 ff.:

Mais nostre moigne au present jour
 Quiert en sa guise bell atour
 Au corps . . .

il ad du vein honour

La cote fourré de pellure . . .

v. 21014 ff.: Cil moigne puet avoir esmay
 Qui pour le mond se fait jolys
 Ne quiert la haire ainz quiert le say
 Tout le plus fin a son essay
 Ove la fourrure vair et gris
 Car il desdeigne le berbis

und vom pfarrer das gleiche v. 20473 ff.:

O fol curiet, di quoy quidetz
 Qui tantes pellicouns avetz
 Du vair, du gris, de blanche ermyne
 Dont portes tes manteals fourrez
 Serras tu d'orguil excusez? &c.

[vom bischoff v. 19327: Ensi son lucre ades compile || Dont ses
 manteals furrez enpile.]

In der *Vox Cl.* 4, c. 1 (p. 202): *Pellicibus callidis frigus
 et omne fugant.*

v. 200. He was a lord ful fat | and in good poynt
 [v. 206. A fat swan loued he best of any roost] vgl. *Mirour*
 v. 20857 ff.:

Poenit. Merseburg. &c) und Theodori Lib. Poenit. XXXII, 4 (ed. Thorpe 297); Poenit. Ecgberti IV, 32 (Thorpe 381): *ȝif hwylc ȝehadod man on huntad fare . ȝif hit beo cleric . forȝa . XII . monad flæsc . diacon . II . ȝear . mæssepreost . III . & biseop . VII*; unter den 'Canons enacted under king Edgar LXIV (Thorpe 401): *And we lærað þæt preost ne beo hunta . ne hæfere . ne tæflere . ac pleȝe on his bocum . swa his hade ȝebirað (und in der anmerkung aus Ms. Bodl. Junius 121, 10th Cent.): Se canon seȝð . ȝyf hwylc ȝehadod man on huntad fare . ȝyf hit bið clerec . forȝa . XII . monad flæsc . diacon twa ȝear . mæssepreost preo . biseop . VII.*

Aus späterer zeit und zur erklärung der verse 190 ff. vgl. die *Decret. Gregor. IX (1227—41), Lib. III. Tit. L. c. 1 (Corp. Jur. Canon. ed. Richter 2, 632): Ne clerici vel monachi saecularibus negotiis se immisceant: Multa sunt negotia saecularia, de quibus pauca perstringamus, ad quae pertinet omnis carnalis concupiscentia . . . Conductores saecularium rerum aut procuratores esse . . . Canes et aves sequi ad venandum et omnibus quibuslibet causis superfluis interesse. Ecce talia et his similia ministris altaris Domini nec non et monachis contradicimus, de quibus ait Apostolus: Nemo, militans Deo, implicat se negotiis saecularibus (2. Tim. 2, 4). Ferner Clement. Lib. III. Tit. X (De Statu Monachorum vel canonicorum Regularium): Ne in agro dominico . . . indecorum aliquid obrepit . . . eis [den mōnchen] in vestibus inordinatum omnem seu exquisitum ornatum aut cultum [Prol. v. 193 ff.], nec non in cibus et potibus, equitaturis et lectisterniis quemvis notabilem interdcentes excessum; § 1. Statuimus ut . . . Nullus zonam, cultellum, calcaria cum ornatu deferre, aut cum sella, clavorum ornatu decorata superfluo vel nimis alias sumptuosa, sive cum freno ferraturam ad ornatum habente equitare praesumat . . . § 3. Porro a venationibus et aucupationibus omnes semper abstineant, nec eis interesse, aut canes vel aves venaticos per se vel alios tenere praesumant, nec a familiaribus secum morantibus teneri permittant [dies zeigt, welche ausflüchte benutzt wurden: eine abgelegene cella mit einem treuen diener, der jagdhunde hielt!], nisi saltus, vivaria, vel garenas proprias, vel ius venandi in alienis haberent, in quibus cuniculi vel ferae aliae forsan essent, quo casu hoc eis permittitur [nun hatte der mōnch doch einen*